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1. 전형요소별 반영비율

모집
시기 전형명 전형

유형 모집단위
전형요소별 

반영비율(100%)

수능 실기

가군
나군
다군

·수능(일반전형)
·수능(농어촌학생전형)*
·수능(특성화고교졸업자전형)*

수능
위주

아래를 제외한 전 모집단위

100 -

가군
·수능(지역인재전형)
.수능(지역기회균형전형)*

간호학과, 의예과, 
치의학전문대학원(학·석사통합과정)

나군

·수능(지역인재전형)
.수능(지역기회균형전형)*
.수능(기초생활수급/차상위/한부모
가족전형)*

약학부 100 -

나군

·수능(일반전형)
수능
위주

사범대학
음악교육과* 80 20

체육교육과* 80 20

예술대학 미술학과(이론전공)* 100 -

·실기/실적(일반전형)
실기/
실적
위주

예술대학

디자인학과* 40 60

음악학과*, 국악학과*,
미술학과(이론전공 제외)*

30 70

* 표시는 는 수시모집 미선발 인원이 있는 경우에만 모집함

○ 전형요소별 반영점수 및 수능 영역별 반영비율

계열

수능

실기
고사

전형
총점

변환표준점수
등급
점수

계
국어 수학

탐구
소계 영어

1과목 2과목
인문

인문·자연
320점
(40%)

240점
(30%)

120점
(15%)

120점
(15%)

800점
(100%)

200점 1,000점 - 1,000점

자연
240점
(30%)

320점  
(40%)

120점 

(15%)
120점
(15%)

800점
(100%)

200점 1,000점 - 1,000점

예
체
능

• 미술학과
 (이론전공)*

400점
(50%)

-
200점
(25%)

200점
(25%)

800점
(100%)

200점 1,000점 - 1,000점

• 음악교육과*
300점
(50%)

-
150점
(25%)

150점
(25%)

600점
(100%)

200점 800점 200점 1,000점

• 체육교육과*
210점
(35%)

210점
(35%)

90점
(15%)

90점
(15%)

600점
(100%)

200점 800점 200점 1,000점

• 디자인학과*
150점
(50%)

-
75점
(25%)

75점
(25%)

300점
(100%)

100점 400점 600점 1,000점

• 음악학과*
• 미술학과*
 (이론전공 제외)
• 국악학과*

100점
(50%)

-
50점
(25%)

50점
(25%)

200점
(100%)

100점 300점 700점 1,000점

* 표시는 수시모집 미선발 인원이 있는 경우에만 모집함

※ 전 모집단위 한국사 가산점 적용

※ 수능 가산점(한국사) 적용으로 전형총점 1,000점을 초과할 수 있음
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2. 대학수학능력시험 성적 반영 방법

  가. 대학수학능력시험 영역별 반영 방법

   1) 모든 지원자(조기취업형계약학과전형, 만학도전형, 특성화고졸재직자전형 제외)는 모집단위

(계열)에서 정한 대학수학능력시험 반영 영역과 동일한 영역을 선택하여 응시해야 하며, 

지정 영역 미응시자 및 탐구영역 2개 과목 미만 응시자는 불합격 처리함

   2) 영역별 대학수학능력시험 성적은 아래와 같이 반영함

 • 국어, 수학, 탐구영역: 대학수학능력시험 성적의 표준점수를 활용하며, 우리 대학이 자체 

산출한 변환표준점수를 반영함

 • 영어영역: 대학수학능력시험 성적의 등급을 활용하며, 우리 대학이 정한 등급별 등급점수를 

반영함

   - 영어영역 등급점수 환산표

수능등급 1 2 3 4 5 6 7 8 9

등급
점수

수능위주 200 190 180 170 160 150 140 130 0
실기/실적위주 100 95 90 85 80 75 70 65 0

    ※ 실기/실적위주 전형: 음악학과*, 디자인학과*, 국악학과*, 미술학과(이론전공 제외)*

 • 한국사영역: 대학수학능력시험 성적의 등급을 활용하며, 우리 대학이 정한 등급별 등급점수를 

전형총점에 가산하여 반영함

   - 한국사영역 등급점수 환산표

수능등급 1 2 3 4 5 6 7 8 9

등급점수 10 9 8 7 0

 



전남대학교 2023학년도 정시모집 수능 반영방법

- 3 -

  나. 모집단위별 대학수학능력시험 반영 영역

※ 전 모집단위 한국사 가산점 반영

계열 대학(모집단위)

변환표준점수 등급점수

국어

수학

탐구
(2과목)

영어
한국사
(가산
점)

기하
또는

미적분

확률과
통계

인문∙자연 자율전공학부(1년), 창의융합학부

○　 ○ 사/과/직 ○ ○
인문

자율전공학부(4년)
경영대학(경영학부, 경제학부)
농업생명과학대학(농업경제학과)
문화사회과학대학(국제학부, 글로벌비즈니스학부, 

물류교통학과, 문화관광경영학과)
사범대학(국어교육과, 영어교육과, 교육학과, 유아교육과, 

지리교육과, 역사교육과, 윤리교육과, 특수교육학부)
사회과학대학(정치외교학과, 사회학과, 심리학과, 

문헌정보학과, 신문방송학과, 지리학과, 
문화인류고고학과, 행정학과)

인문대학(국어국문학과, 영어영문학과, 독일언어문학과, 
불어불문학과, 중어중문학과, 일어일문학과, 사학과, 
철학과)

자연

공과대학(건축학부, 토목공학과, 환경에너지공학과, 
에너지자원공학과, 기계공학부, 신소재공학부, 전자공학과, 
컴퓨터정보통신공학과, 소프트웨어공학과, 화학공학부, 
고분자융합소재공학부, 산업공학과, 전기공학과, 
생물공학과)

AI융합대학(인공지능학부, 지능형모빌리티융합학과, 
빅데이터융합학과)

○ ○ X 과/직 ○ ○

사범대학(물리교육과, 화학교육과, 생물교육과, 
지구과학교육과)

수의과대학(수의예과)
약학대학(약학부)
의과대학(의예과)
치의학전문대학원(학·석사통합과정)

○ ○ X 과 ○ ○

사범대학(수학교육과)
자연과학대학(수학과, 통계학과, 물리학과)

○ ○ X 사/과/직 ○ ○

간호대학(간호학과)
공학대학(전자통신공학과, 전기컴퓨터공학부, 

기계설계공학과, 기계시스템공학과, 메카트로닉스공학과, 
냉동공조공학과, 환경시스템공학과, 융합생명공학과, 
화공생명공학과, 건축디자인학과, 헬스케어메디컬공학부, 
석유화학소재공학과)

농업생명과학대학(응용식물학과, 원예생명공학과, 
응용생물학과, 산림자원학과, 임산공학과, 조경학과, 
농생명화학과, 식품공학과, 분자생명공학과, 
동물자원학부, 지역∙바이오시스템공학과, 
바이오에너지공학과, 융합바이오시스템기계공학과)

문화사회과학대학(문화콘텐츠학부)
사범대학(가정교육과)
생활과학대학(생활복지학과, 식품영양과학부, 의류학과)
수산해양대학(양식생물학과, 해양융합과학과, 

해양생산관리학과, 기관시스템공학과, 조선해양공학과, 
해양바이오식품학과, 수산생명의학과, 해양경찰학과, 
스마트수산자원관리학과)

자연과학대학(지구환경과학부, 생물학과, 화학과, 
생명과학기술학부)

○ ○ 사/과/직 ○ ○

예능
사범대학(음악교육과)
예술대학(음악학과, 국악학과, 미술학과, 디자인학과)

○ X 사/과/직 ○ ○

체능 사범대학(체육교육과) ○ ○ 사/과/직 ○ ○
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  다. 대학수학능력시험 성적 산출 예시

   1) 인문계열 산출 예시

《대학수학능력시험 성적표 예시》

수험번호 성  명 생년월일 성별 출신고교(반 또는 졸업연도)

12345678 홍길동 03. 09. 05. 남 한국고등학교(9)

구    분
한국사

영역

국어 영역 수학 영역
영어 영역

탐구 영역
제2외국어

/한문 영역

화법과 작문 확률과 통계 생활과 윤리 사회∙문화 일본어Ⅰ

표준점수 130 135 55 67

등    급 2 1 1 1 4 1 1

   ※ 탐구 영역은 반드시 2개 과목을 응시해야 함

《성적 산출 예시》

• 사회과학대학 지리학과 지원할 경우 [전형총점 1,000점 만점]

수능영역

수능 변환표준점수

전형총점
(E=C+D)

한국사
가산점

(F)

최종점수
(E+F)개인취득 

표준점수
전국최고
표준점수

1단계
변환표준

점수
(A)

수능영역
반영비율

수능영역
반영비율
적용점수

(B)

변환
표준
점수
(C)

국어
(화법과 작문)

130 134 776.1194 40% 310.4477

737.2291

937.229 10 947.229

수학
(확률과 통계)

135 145 744.8275 30% 223.4482

탐구
생활과 윤리 55 72 611.1111 15% 91.6666

사회∙문화 67 72 744.4444 15% 111.6666

영어
수능 등급

등급점수
(D)

개인취득 등급 1 200

※ 산출방법

1. A: (수능 영역별 개인 취득 표준점수/수능 영역별 전국 최고 표준점수) × 800(우리 대학 수능 변환표준점수 만점)
      [소수점 이하 열째 자리까지만 반영(열한째 자리 이하 절사)]   

2. B: A × 수능 영역별 반영비율 [소수점 이하 넷째 자리까지만 반영(다섯째 자리 이하 절사)]

3. C: 수능영역별 수능 영역 반영비율 적용점수 B의 합
4. D: 영어 영역 등급점수(등급점수 환산표 참조)

5. E: 전형총점(C+D) [소수점 이하 넷째 자리에서 반올림하여 소수점 이하 셋째 자리까지 산출]

6. F: 한국사 영역 등급점수(가산점)(등급점수 환산표 참조)
7. 최종점수: E + F

홍길동 학생의 대학수학능력시험 최종 점수: 947.229점

※ 한국사 가산점 적용으로 인해 최종 점수는 전형총점 1,000점 만점을 초과할 수 있음
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   2) 자연계열 산출 예시

《대학수학능력시험 성적표 예시》

수험번호 성  명 생년월일 성별 출신고교(반 또는 졸업연도)

12345678 홍길동 03. 09. 05. 남 한국고등학교(9)

구    분
한국사

영역

국어 영역 수학 영역
영어 영역

탐구 영역
제2외국어

/한문 영역

화법과 작문 미적분 화학Ⅰ 생명과학Ⅰ 일본어Ⅰ

표준점수 130 135 60 68

등    급 2 1 1 2 3 1 1

   ※ 탐구 영역은 반드시 2개 과목을 응시해야 함

《성적 산출 예시》

• AI융합대학 인공지능학부 지원할 경우 [전형총점 1,000점 만점]

수능영역

수능 변환표준점수

전형총점
(E=C+D)

한국사
가산점

(F)

최종점수
(E+F)개인취득 

표준점수
전국최고
표준점수

1단계
변환표준

점수
(A)

수능영역
반영비율

수능영역
반영비율
적용점수

(B)

변환
표준
점수
(C)

국어
(화법과 작문) 130 134 776.1194 30% 232.8358

740.1001

930.100 10 940.100

수학
(미적분)

135 145 744.8275 40% 297.9310

탐구
화학Ⅰ 60 75 640.0000 15% 96.0000

생명과학Ⅰ 68 72 755.5555 15% 113.333

영어
수능 등급

등급점수
(D)

개인취득 등급 2 190

※ 산출방법

1. A: (수능 영역별 개인 취득 표준점수/수능 영역별 전국 최고 표준점수) × 800(우리 대학 수능 변환표준점수 만점)

      [소수점 이하 열째 자리까지만 반영(열한째 자리 이하 절사)]   
2. B: A × 수능 영역별 반영비율 [소수점 이하 넷째 자리까지만 반영(다섯째 자리 이하 절사)]

3. C: 수능영역별 수능 영역 반영비율 적용점수 B의 합

4. D: 영어 영역 등급점수(등급점수 환산표 참조)
5. E: 전형총점(C+D) [소수점 이하 넷째 자리에서 반올림하여 소수점 이하 셋째 자리까지 산출]

6. F: 한국사 영역 등급점수(가산점)(등급점수 환산표 참조)

7. 최종점수: E + F

홍길동 학생의 대학수학능력시험 최종 점수: 940.100점

※ 한국사 가산점 적용으로 인해 최종 점수는 전형총점 1,000점 만점을 초과할 수 있음


